南昌市教育局

江南都市报社
洪教思政字〔2018〕5号

关于印发《“立身厚德•敬廉崇洁”廉文化

进校园主题活动方案》的通知

各县区教体局、开发区（新区）教办（中心），局直属学校,省属事业单位办学校，市管民办学历教育学校：

为贯彻落实十九大精神，进一步加强党风廉政建设，营造风清气正的廉洁氛围，让廉洁教育从孩子抓起，在广大青少年当中树立正确的价值观和人生观，培养高尚的道德情操，南昌市教育局、江南都市报社共同联合举办“立身厚德•敬廉崇洁”廉文化进校园活动。现将《“立身厚德•敬廉崇洁”廉文化进校园主题活动实施方案》印发给你们，请按照方案要求，结合实际，认真做好南昌市廉文化进校园活动。

附件：《“立身厚德•敬廉崇洁”廉文化进校园主题活动实施方案》

(此页无正文)

          南昌市教育局       江南都市报社

2018年1月30日

 南昌市教育局办公室            2018年1月30日印发
附件
“立身厚德•敬廉崇洁”廉文化进校园

主题活动实施方案
为贯彻落实《中共南昌市委关于加强廉文化建设的意见》，在学校营造敬廉崇洁的育人环境，让学生树立廉荣贪耻的价值观念，南昌市教育局、江南都市报社决定以廉洁修身教育地方教材的使用为抓手，联合举办“立身厚德•敬廉崇洁”廉文化进校园主题教育系列活动。

一、活动目的
以新时代中国特色社会主义思想为指导，发挥教育行政部门的督导作用、媒体的宣传作用，推进青少年思想道德教育建设，促进青少年学生健康成长，努力培养中国特色社会主义事业合格建设者和可靠接班人；发现挖掘学校在开展廉文化进校园活动中的好方法、课堂教育的新亮点，进一步发挥学校培养人才、传承文明、建设先进文化重要基地的作用，引领学生真正成为廉文化的学习者、传播者和践行者。

二、活动主题

立身厚德•敬廉崇洁
三、活动时间
2018年全年

四、主办单位
南昌市教育局、江南都市报社

五、媒体支持单位
江西日报、信息日报、大江网、中国江西网、凤凰江西、ZAKER、今日头条、一点资讯、天天快报

六、组织机构

（一）活动组委会。南昌市教育局、江南都市报社有关领导、相关职能部门组成。

（二）活动执委会。南昌市教育局、江南都市报社组成活动执委会。

（三）活动办公室。活动组委会下设办公室。办公室设在南昌市教育局思政处、江南都市报社新媒体部。

七、活动内容
（一）廉文化进校园答题闯关活动。廉文化成为学生的必修课，在江南都市报官方微信上分三个学段设立题库，每个题库100题，采取随机抽取10道题的方式，作为学生家庭作业，在趣味性的闯关答题中，进一步加强廉洁教育，提升廉洁意识。

承办：南昌市教育局思政处、南昌市纪委驻南昌市教育局纪检组、南昌市教育科学研究所、江南都市报社新媒体部
（二）廉文化进校园招募小记者廉洁观察员活动。在全市各中小学招募校园小记者，由南昌市教育局、江南都市报社颁发校园小记者廉洁观察员证，定期采写作品上传到相关媒体和客户端。

承办：南昌市教育局思政处、南昌市纪委驻南昌市教育局纪检组、江南都市报社新媒体部
（三）廉文化进校园微课竞赛活动。组织全市中小学教师运用信息化教学手段，依托课堂教学，对廉洁修身教育地方教材蕴涵的廉洁内涵进行深入挖掘，让学生对廉文化的真谛进行体验感悟，推动学生践行廉洁行为，成为廉文化的倡导者、传递者、实践者。
承办：南昌市教育科学研究所、江南都市报社新媒体部

八、活动要求

（一）提高认识，强化领导。举办廉文化进校园主题教育系列活动是贯彻落实党的十九大精神，进一步加强党风廉政建设，营造风清气正的廉洁氛围的必然要求。中小学生全面学习廉文化，是加强青少年思想道德教育的核心要素。各单位要充分认识活动的重要意义，切实加强领导，精心部署，开展丰富多彩的廉文化进校园活动。

（二）上下联动，突出特色。廉文化进校园系列活动，需要教育部门的密切配合。各单位要立足实际，积极动员参与系列活动，及时报送相关推荐材料，将本单位开展的活动融入全市系列活动中。

（三）广泛宣传，营造氛围。要努力做好廉文化进校园的宣传工作，利用报纸、电视、广播、网络、户外媒体等平台，全方位、深层次、广角度、多渠道地宣传廉文化进校园的系列活动及活动效果，广泛发动学校、学生参与活动，真正把廉洁教育扎实推进，引领学生养成诚实守信、勤俭修身、清正廉洁的品格。

附：1.南昌市廉文化进校园闯关答题活动方案
2.南昌市廉文化进校园招募校园小记者廉洁观察员方案
3.南昌市廉文化进校园微课竞赛活动方案
附1

南昌市廉文化进校园闯关答题活动方案

    为深入推进廉文化教育，培养学生敬廉崇洁的价值观念，涵养学生遵纪守法的廉洁品质，不仅要在课堂上加强教育引导，课后也必须复习巩固，让学生充分认识、体会、理解、感悟廉文化。发挥“小手牵大手”的作用，让学生和家长一起闯关答题，完成家庭作业，共同倡导廉文化。

一、活动目的
配合廉洁修身教育地方教材在课堂上的教学，通过一系列的闯关答题，在生动有趣、形式多样的闯关中巩固学习的知识，筑牢廉洁做人行事的思想根基。

二、活动主题

学习咏廉•传承固廉

三、组织单位
南昌市教育局   江南都市报社
四、参与对象
南昌市中小学生

五、活动时间

2018年寒假—3月底
五、活动内容
（一）参与要求

在活动期间，题库中根据小学、初中、高中不同的要求，设置三大类题库，学生们可根据自身的学习阶段进行闯关答题。题库每次随机抽取10道，答对9题者为合格。可多次进行闯关答题，以最后提交成绩为最终成绩。

（二）参与方式

打开微信，点击右上方“+”中的“添加朋友”，搜索公众号“江南都市报” （微信号jndsb123）后进行关注。

关注后进入公众号，点击底部菜单栏目“廉文化”中可查看到五个栏目，分别为“答题：小学”、“答题：初中”、“答题：高中”、“廉洁观察员”、“优质微课”。

“答题：小学”、“答题：初中”、“答题：高中”三个栏目为廉文化答题栏目，点击页面可进行答题。

“廉洁观察员”栏目是展示在校学生采写的有关廉文化的各类作品。

“优质微课”栏目是展示教师的优质廉文化微课。
六、考评方式

各县区教育行政部门、各学校要精心组织、认真落实廉文化闯关答题活动。负责督导检查，要求学生必须完成，并且成绩合格。组委会将对各学校的完成情况及完成质量进行考评。对于活动覆盖面广、参与人数多、表现突出的县区和学校予以表彰，颁发最佳组织奖。

附2

南昌市廉文化进校园招募校园小记者

廉洁观察员活动方案

一、活动目的

习近平总书记寄语全国青少年，要从小学习做人，要做一个好人，要有品德、有知识、有责任，要坚持品德为先。让学生通过一名校园小记者廉洁观察员的视角，更好地发现学校在开展廉文化方面的创新创意，同学和家长在倡导廉文化方面的好思路、好办法，进一步推动廉文化在校园的落地生根。

二、活动主题

践行思廉•传播倡廉
三、组织单位
南昌市教育局、江南都市报社
四、参与对象
全市中小学生

五、活动时间

2018年全年
六、活动内容
（一）全市各中小学校认真组织、严格选拨优秀在校学生若干名担任校园小记者廉洁观察员。
（二）校园小记者廉洁观察员可采写学校所开展的廉文化进校园的主题教育活动，可采写父母、老师、同学所互动的廉洁教育，也可采写所见所闻的廉洁文化事件。采访作品的呈现形式是文字配以图片（小学生作品要求在300字以上，初中生作品要求500字以上，高中生作品要求700字以上，图片不超过5张，为JPG格式，图片大小不超过1M），作品发送至江南都市报新媒体部，地址：南昌市红谷中大道1326号江报传媒大厦16楼，邮箱：2202428810@qq.com；联系人：范俊杰；联系电话：86849136、13755659708。

（三）江南都市报开设“廉文化进校园”活动专题，江南都市报官方微博设置“廉文化进校园”话题，对活动进行全方位、立体式报道。南昌市教育局官方微信、江南都市报微信公众号、新闻客户端ＺＡＫＥＲ南昌开设专题，定期推送校园小记者廉洁观察员的优秀作品。

七、评选办法

（一）网络初审。根据作品在刊登平台上的受欢迎程度，即各刊登平台上的总阅读数、总点赞数、总评论数等系数，初定入选名单。

（二）专家评审。由南昌市教育局、江南都市报社组织专家，择优甄选出最佳作品120篇，分小学、初中、高中三个学段，一、二、三等奖分别为3篇，二等奖6篇，三等奖9篇，优秀奖22篇。

八、表彰

（一）颁奖。南昌市教育局、江南都市报社对获奖作品颁发获奖证书，并对获奖个人颁发小记者证。

（二）线下活动。后期推出系列活动，不定期免费组织小记者们参加培训、体验和采访。

附3

南昌市廉文化进校园微课竞赛活动方案

为学习贯彻落实党的十九大精神，切实加强对全体师生的廉洁教育，通过课堂教学激“情”引“智”，着力营造风清气正的廉洁校园氛围，围绕“教育兴廉•立学助廉”主题，决定举办南昌市廉文化进校园微课竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目的

配合廉洁修身教育地方教材的教学，通过“微课”为主要表现形式的教学资源，展现各学校在开展廉文化教育活动中的特色，努力引导广大教师积极弘扬崇廉尚洁的良好品行，推动学生成为廉文化的倡导者、传递者、实践者。

二、活动主题
教育兴廉•立学助廉

三、组织单位

南昌市教育局   江南都市报社

四、参与对象

南昌市小学、初中、高中承担本课程教学任务的教师。

五、活动时间

征集时间：2018年5月—6月

评审时间：2018年7月—8月

六、竞赛内容及要求
参赛教师结合现行廉洁修身教育地方教材，自选其中某个知识点或教学环节，以视频为主要载体，开展简短、完整的教学活动。

（一）微课视频要求

参赛作品形式为微课视频。视频时长控制在10分钟以内。视频要求：图像清晰稳定、构图合理、声音清楚，能较全面真实反映教学情境，能充分展示教师良好精神风貌。视频有片头片尾，片头应显示标题、作者和单位等主要信息。格式可为MP4，MPEG，WMV等，并提供相对应的教学设计文本、多媒体教学课件等辅助材料。
（二）多媒体教学课件要求

多媒体教学课件限定为PPT格式。要求围绕教学目标，反映主要教学内容，与教学视频合理搭配，单独提交。

（三）教学设计要求

教学设计应反映教师教学思想、课程设计思路和教学特色。文件格式：WORD。

（四）报送方式

以光盘刻录（包含微课视频、多媒体教学课件、教学设计三项内容）共三份上交南昌教育科学研究所 510 室（东湖区民德路125号状元桥旁），联系人：曲青亚 电话：18979122161。
（五）提交日期

2018年6月30日止

七、竞赛程序
各县（区）教育行政部门、学校要高度重视，认真组织，突出主题，彰显特色。通过选拔,推荐优秀作品至南昌市廉文化进校园微课竞赛活动组委会（提交作品数量见附件3-1）。活动组委会组织专家对各单位推荐作品进行评选，并公示结果。
八、奖项设置

比赛设置一等奖、二等奖、三等奖若干，南昌市教育局、江南都市报社对获奖教师颁发获奖证书。

九、其他事宜

（一）获奖教师享有作品的著作权，且同意授权组委会在相关宣传和推广活动中使用该作品。

（二）参评的微课及相关材料必须为本人原创，不得抄袭他人作品。如发现抄袭现象，取消参评资格，并通知参评教师所在单位。

附件3-1  优秀作品提交名额分配表（节）

	附件3-1
优秀作品提交名额分配表（节）

	单位（县、区）
	名额
	单位（县、区）
	名额

	局属

学校
	初中
	1—2
	西湖区
	5

	 高中
	1—2
	红谷滩区
	3

	南师附小教育

集团
	2
	青云谱区
	4

	南昌县
	5
	青山湖区
	4

	新建区
	5
	高新区
	3

	进贤县
	3
	经开区
	2

	安义县
	2
	湾里区
	2

	东湖区
	5
	省属事业办、

民办学校
	各1节

- 1 -